1. Voir plus loin, II, p. 161.

2. Idque præmitto, ut illico præoccupationem tollam, quod intellectus non sit facultas distincta a phantasia; et quasi cum phantasia reperitur

rence est bien, au contraire, une différence de nature, et il suffit, pour s'en convaincre, nous dit-il, d'étudier les fonctions de l'entendement et son objet.

1° Lorsque nous faisons l'inventaire des connaissances que possède l'esprit, nous ne tardons pas à remarquer que plusieurs ont pour objet des choses incorporelles ¹ et, par conséquent, ne sauraient venir des sens ou de la phantasie qui ne peuvent rien se représenter que sous une forme sensible. La première et la plus caractéristique est celle de Dieu. Sans doute, quand nous parlons de Dieu et le disons incorporel, « nous imaginons quelque chose de corporel; néanmoins, nous appréhendons, en même temps, outre l'espèce sensible, quelque chose qui est comme voilé de cette espèce; or, cela est hors de la portée de la phantasie et n'appartient qu'à l'entendement seul, de sorte que cette appréhension peut être dite non pas *imagination*, mais *intelligence* ou *intellection* ² ».

Hors du pouvoir de la phantasie est également l'appréhension du vide. Est-ce que nous ne concevons pas outre le corps même le plus subtil, tel que l'air ou l'éther au-dessus desquels, faute d'image, la phantasie ne peut s'élever, « quelque chose qui est aussi étendu que le corps, qui est étendu même au delà du corps et du monde, qui demeure toujours le même fixe et immobile soit que le corps soit présent, soit qu'il soit absent, soit qu'il vienne, qu'il s'en aille ou qu'il demeure? ³ »

Il y a plus; la phantasie ne saisit que le concret, et il y a en nous des notions abstraites, telles que celles de couleur, d'humanité... Il faut donc une faculté nouvelle qui les fournisse, comme il faut une faculté nouvelle qui explique la connaissance que

quoque in brutis, sit quidem humana intellectus dicta ipsa belluina præstantior; sed discrimen tamen non sit, nisi secundum magis et minus. (Gass., t. II, p. 440.)

1. Cæterum, ferri intellectum ad cognoscendum incorporeas immaterialesve naturas, ut Deum ac intelligentias, notius est quam ut dici debeat. (T. II, p. 442.)

2. Gassendi, II, 451.

3. Præter omne corpus, etiam subtilissimum, cujusmodi est aer aut æther, ad cujus speciem imaginatio terminatur, apprehendit, intelligitve ipse intellectus aliquid, quod tam sit extensum quam corpus, quod ultra corpus, ultraque mundum universum protensum sit, quod seu absente seu præsentem, seu adæunte, seu abeunte, seu immanente corpore, idem ac immobile constat: cujusmodi sane apprehensio cadere in brutum non potest. (*Id.*, p. 451.)